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SAVAITE-
PIRMADIENĮ — Šveiuarijoj. — Užsibaigė 

„Senųjų Katalikų“ Tarptautinis Kigresas, kuria­
me dalyvavo delegatai nuo Ortodoksų, Rumunų, 
Serbų ir Anglikonų bažnyčių. Nusitarta ieškoti 
budus sujungimui bažnyčių, atsitraukusių nuo ka­
talikų bažnyčios.

Čekoslovakijoj. — Vengrų autonomistų parti­
jų atstovai, įteikė čekų ministeriui pirmininkui 
savo reikalavimų notą. Tame dokumente prašoma 
visuotinos autonomijos jų etnografinei grupei, 
pažymėdami, kad ta autonomija turi būti teritori- 
jalinė.

Šveicarijoj. — Ziuriche pradėjo savo darbus 
Istorinio Mokslo Kongresas, kuriame dalyvauja 
1.200 delegatų iš visų valstybių, tarp jų nuo Lie­
tuvos ir Argentinos.

Brazilijoj. ■— Prasidėjo kariškų jėgų manevrai 
dalyvaujant skaitlingai kariuomenei. Valstybės 
prezidentas ir vyriausybės nariai stebėjo manev­
rų pradžią.

Suvienytose Valstybėse. — Pranešama, kad 
į Suvienytas Valstybes kasdien įvažiuoja po šimtą 
vokiečių ir austrų žydų. Daugiau pasų nebus vi­
zuota, nes imigrantų įsileidimas perpildytas 
dviem metams.

ANTRADIENĮ. — Bolivijoj. — Vienas dien­
raštis paskelbė padarytas krašto išlaidas laike ka­
ro su Bolivija. Sulig to apskaičiavimo Bolivijai 
karas kainavo 1.820 milijonų bolivijiečių pezų.

Meksikoj. — Keletą dienų neperstojamai ir 
smarkiai lijo. Nekuriose vietose subėgęs vanduo 
nunešė virš astuonių šimtų namų. Devyni šimtai 
šeimynų randasi be pastogės.

Egypte. — Pasktiniu laiku Nilo upė pradėjo 
smarkiai kilti, žiūrima, kad galimas vandens išsi- 
pylimas nepadarytų daug nuostolių. Visos užtvan­
kos tapo sustiprintos žviro maišais.

Palestinoj. — Viena britų kariuomenės dalis 
operuodama bendrai su avijacija, turėjo smarkų 
susidūrimą su arabais sukilėliais. Sukilėliai pabė­
go, palikdami tris užmuštus arabus.

Italijoj. — Prancūzų ūkininkams, turintiems 
žemes ir nuosavybes Isola komunoje, duota dvi- 
dešimtis dienų laiko kad apleisti savo žemes, pa­
siimant visą turtą, galvijus ir nurinkti pesėlių.

Peruvijoj. — Visame krašte iškilmingai at­
švęsta šv. Rožės Limietės diena, kurios stebuklin­
goji stovykla randasi Peruvijos sostinėje, Limoje.

SERGĄS TĖVAS UŽMUŠĖ DUK­
TERĮ IR SUŽALOJO UOŠVĘ

Veiverių vals., Naujienėlės k. 
ūkininkas Kazys Bašinskas, kurį 
laiką sirgo nervų sukrėtimu. Nak­
tį jis užrišo gyvenamosios trobos 
duris ir kirviu kapojo vienoje lo­
voje gulinčius savo dukterį — Ba- 
činskaitę 13 m. amžiaus ir uošvę 
Uršulę Jačionytę. Dukterį mirtinai 
užmušė, o uošvę sunkiai sužalojo. 
Pats paėmęs arklį išjojo į laukus. 
Arklį paleidęs į avižas, kažin kur 
bėgo. Kaimynai jį sulaikė, surišo 
ir atidavė policijai.

TREČIADIENĮ. — Italijoj---- Atvyko Bulgari­
jos karalius Borisas, kuris vakare pasimatė su- 
diktatorium Mussolini. Jųjų pasikalbėjimas ilgai 
užsitęsė. ! ,

Olandijoj. — Utrech artilerijos stovykloje pa­
sirodė smarki dezinterijos epidemija, nuo kurios 
jau serga šešiosdešimtys kareivių. Stovykla liko 
izoliuota. Į . „ . '

Italijoj. — Romon, sugrįžo kardinolas Marmag- 
gi, kuris vadovavo italų tautinei maldininkų ke­
lionei į Lurdą. Kardinolą pasitiko ir pasveikino 
Prancūzijos ambasadorius Vatikane.

Pietų Afrikoje. — Pietų Afrikos nacionalistų 
Vadas, Kuris yra Parlamento narys, pareiškė, kad 
jo partija nepadės čekų didžiumai spausti „sude- 
ten” mažumas, vien del to, kad Čekoslovakija bu­
vo sudaryta Versales sutarties.

Olandijoj. — Iškilmingai buvo minėtas kara­
lienės Ouillerminos 58 metų sukaktuvės. Kara­
lienė kalbėjo per radio, dėkuodama viso krašto 
gyventojams už prisirišimą ir lojalumą, pareikš­
tus per keturiasdešimtis jos karaliavimo metų.

KETVIRTADIENĮ. — Prancūzijoj. — Liles 
miesto audimų fabriko darbininkai pranešė teks­
tilių centraliniam komitetui, kad reikalaus algų 
padidinimą 12 nuošimčių. Jei negaus reikalauja­
mo padidinimo, paskelbs streikus, I

Lenkijoj. — Varšuvoje teisiami 120 asmenų, 
kaltinami komunistiniu veikimu. Kaltinamuosius 
gina trisdešimtys advokatų. -Netrukus bus pa 
skelbtas sprendimas.

Bolivijoj. — Kolonizacijos ministeris davė lei­
dimą čekoslovakų komitetui, apžiūrėti ir išstudi­
juoti galimumą apgyvendinti čekų kolonistus da­
bar esančius Argentinoje, Camirė, Azero ir Tomi­
na provincijose.

Sovietų Rusijoj.Sovietų vyriausybė įsakė 
realizuoti didelius karo manevrus. Apskaičiuoja­
ma, kad dalyvaus penki šimtai tūkstančių vyrų. 
Su šiuomi, raudonoji armija prisideda prie šalių, 
turinčių šiuo laiku, sumobilizuotas kariuomenes.

Šveicarijoj. — Pranešama, kad Šveicarija į- 
temptu tempu greitina savo savo rubežiais apgink 
lavintą, o ypatingai šiaurės ir rytų pusėje. Sako­
ma, kad strateginiuose punktuose pastatyta ma­
žos tvirtovės apginkluotos antitankinėmis patran­
komis ir kitais moderniškais ginklais.

PENKTADIENĮ. — Japonijoj. —Nusitarta su­
mažinti automobilių importą 1939 metams. Taip 
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pat nusitarta primti ginklų fabrikuosna penkius 
milijonus darbininkų.

Vokietijoj. — Pranešama, kad Italija ir Vo­
kietija turės ilgiausią elektrifikuotą geležinkelio 
liniją, kai greitu laikus bus užbaigta elektrifika­
cijos darbai geležinkelyje einančiam iš Berlyno 
per Muničą, Komos, Neapolio ir Reggio Calabria. 
Turės 2.800 kilometrų ilgio.

SEK*

Indijoj. — Rangemo mieste įvyko didelės riau­
šės ir smarkios muštynės tarp birmanų ir indusų. 
Laike muštynių liko užmušti du ir sužeisti šeši 
asmenys. __ __ , ... ,

• * *

Prancūzijoj. — Tramvajų darbininkai paskelbė 
streikus reikalaudami algų padidinimą ir protes­
tuodami už šešiosdešimties darbininkų atleidimą. 
Susiorganizavusių darbininkų grupės neleidžia 
važiuoti tramvajams. . ....................... .......

• • •
Čilėj. — Fomento ministeris paskyrė 150 inįji- 

jonų pezų, kurie bus sunaudoti vandens tiekimui 
visam kraštui. ___ •

Itaūjoj. — Romos žemės Ūkio Tarptautinis 
institutas praneša, kad šių metų kviečių derlius 
ypatingai geras Siaurės Europoje. Derlius padau­
gėjo 18 nuošimčių, palyginus’ su pereitais metais, 
Lietuvoje, Vengrijoje, Jugoslavijoj, Lenkijoj, Bul­
garijoj ii Rumunijjoj.

ŠEŠTADIENĮ. — Meksikoj. — šio mėnesio pir­
mose savaitėse eis trys darbininkų kongresai, vie­
nas iš kurių yra jaut trečias mėginimas, suorgani­
zuoti visus Latinamėrikos darbininkus.

Sovietų Rusijoj. — Maskvoje atidaryta ir pra­
dėjo veikti pirmoji Rusijos televizijos stotis,
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Lenkijoj. — Devyni lenkų lėktuvai pradėjo pro 
pagandos kelionę per Baltijos šalis. Jų maršrutas 
nustatytas taip: Kaunas, Ryga, Talinas, Helsin­
kis, Stokolmas, Kopenhaga, Hamburgas, Briuse­
lis, Kolonija, Leipzigas, Berlynas, Kolnizbergaš 
ir Varšuva. Visuose miestuose lakūnai laikys pro­
pagandinės paskaitas.

Vokietijoj. — Vienas turistinis vokiečių lėktu­
vas, naujausio modelio, aplankęs dvyliką valsty­
bių, sugrįžo Berlynan. Lėktuvas per 24 valandas 
skridimo, pervažiavo 6195 kilometrus, padaryda­
mas 295 kilometrus vidutinio greičio

A. A. MARIJA — STASĖ KOS- 
CALkAUSKAITĖ

Zablačius. Liepos mėn. 28 dieną 
mirė Zablačiauš dvaro savininkė
Marija — Stasė Koscalkauskaitė. 
Nors buvo dvarininkė, bet gyveno 
labai paprastai. Apylinkės gyven­
tojus, kurie prašydavo paramos, 
visus sušelpdavo. Ne vienam yra 
daug padėjusi. Žmonės ją gerbę ir 
mylėję, todėl ją palydėti į amžiną­
ją poilsio vietą susirinko beveik, 
visi apylinkės gyventojai. Kun. Pr. 
Vainauskas pasakė įspūdingą pa­
mokslą apibrėždamas jos kuklų 
gyvenimą ir labdaringūmą.
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QÜE VADIS POLONIA?
Specialiai ŠVYTURIUI

LIETUVOJE^»

1920—1921 m. lietuvių leidžiamas Vilniuje rusų kalba laikraš­
tis „Vilenskij Kurjer“ atspausdino prof. Janeso Simpsono anlropo- 
logišką teorijų apie priežastis, dėl kurių lenkai yra ištroškę okupuoti 
Lietuvą ir prijungti jų prie Lenkijos. Pagal Simpsono teorijų, kiek­
vienoje tautoje vyrauja du antropologiški tipai: arba makroKefoiai 
— didžiagalviai, arba mikrokefolai — mažagalviai. Didžiagalviai su­
daro energijos, inicijatyvos kupinų, gabių ir sumanę tautos dalį: 
žmonijos civilizacijos ir kultūros raida yra išimtinai didžiagalvių 
nuopelnas. Mažagalviai yra pasyvūs, apsnūdę, apatingi; jie reika­
lauja sau iš kitų įvairių materijalinių gėrybių, patys vengdami pro- 
duktingo darbo. Pagal Simpsonų, jie yra žmonijos.parazitai, sudarų 
kultūros ir civilizacijos stabdį. Didžiagalviai yra tikrieji to krašto 
patriojotai, karo metu jie rodo nepaprastų drąsą, nes jie žino, ko­
kiems idealams jie turi aukoti savo gyvybę. Iš egoistiškųjų maža- 
galvių rekrutuojami visi kariuomenės dezertyrai ir karo melo fron­
to užpakalio „didvyriai“.

Pagal Simpsonų seniau Lenkijoje buvo daug didžiagalvių, bet 
lenkams daug kovojant jie visi išnyko ir Lenkijoje liko tik maža­
galviai su įgimtomis parazitinėmis savybėmis.

Lietuviai kaip tik priešingai yra beveik išimtinai didžiagalvių 
tipai, fiziškai sveiki, drųsūs, altruistiški, moraliai nepakrikę, ener­
gingi, žodžiu, kultūros ir civilizacijos stipri parama. Lenkai būdami 
parazitinės dvasios ir negalėdami patys save susitvarkyti ir valuyn, 
trokšta į save įlieti naujo kraujo, naujų jėgų, kurios jiems padėtų 
tvarkytis o reikalui esant ir gintis.

Ištikrųjų, jei pavartysime praeitį, pamatysime, kad lietuviai da­
vė lenkams didžiausius vyrus, kurių vardai skamba pasaulinėje isto­
rijoje. Pradėkime: Jogailų dinastija, valdžiusi Lenkijų ilgų metų 
eilę, lenkų iki šiam laikui dievinamų kovotojų už Lenkijos nepriklau­
somybę generolų Tadų Kostiuškų, genialų poetų Adomų Mickevičių, 
Lenkijos mokslo pažibų medicinos literatūros kūrėjų Polikarpų Girš- 
tovtų — Juozų Juzūną, pagarsėjusį menininkų Plušų VielenskĮ — 
Vielionškį, Lenkijos nepriklausomybės kūrėjų J. Pilsudskį — J. 
Ginetą ir visų virtinę kitų, k. t. Sapiehai, Radvilos, bkirsnauskai irl.t.

Jeigu įsižiūrėsime Lenkijos valstybes gyvenimo, pamatysime, 
kad lenkai tikrai iki šiam laikui atsižymėjo parazitizmo žymia, Kuri 
sunkia sultis iš kitų ir pati nieko neduoda, v įsus, kurie su jų susiję 
ji žudyte žudo, štai senais laikais, susijungus Lietuvai su Lenkija 
nelemtąja unija, lenkų magnatai del savo lenkiško „honoro“ ne lik 
patys* pražudė savo valstybę, bet net prazuue ir susirišusią su ją 
Lietuvą. 1920 m. lenkai padaro su Lietuva taikos sutarų, ir uz tre- 
jetos dienų klastingai užgrobia Vilnių. Vėliau, lenkai ieškodami pa­
ramos vakarų Europoje, sudaro su Prancūzija sąjungą, gauna ten 
paskolos geležinkelių tiesimui ir ginklavimuisi, o pirmai plūgai pa­
sitaikius atsuka prancūzam nugarų, sudaro su Vokietija nepuolimo 
sutartį kitaip sakant atpalaiduoja vokiečiams rankas, į prancūzų ra­
tų stipinus įkiša baslį. Kada Lenkijai gręsė kaip materijaie suirute 
taip ir finansinės paramos, o tinkamam momentui atėjus spiauna į 
ją pasityčiodama iš jos idėjos ir pnsisliepia prie Komos - Berlyno 
ašies.

Jau ne kartą rašyta, kad lenkų užsienių politikos negalima su­
prasti. Netik kad užsienis jos nesupranta, bei net palys lenkai ne­
žino, kur veda lenkų užsienio poliima. Amai lenkai labai dažnai jspe- 
ja kitus nuo gręsenčio visiems pavojaus del voaiecių ekspansinių 
norų, bet jų diplomatija nieko nedaro, kad nors kiek kliudyti vokie­
čiams veržtis į rytus. Daug kalbėti nereikia, nes kuomet gegužės m. 
20—21 d. d. vokiečiai sukurstė Sudetus reikalauti autonomijos, len- 
tokios politikos dėka Čekoslovakija moraliai apsunkinama ir tą sun

žinomų gyvulių kaulus visiškai ne 
panašus. Tada J. B. savo radinį 
nuvežė į gamtos muziejų Kaune. 
Ten ekspertai pripažino, kad tai 
yra gerai išlikęs nuo kokių 4.00C 
m. mamunto dantis. Taip gerai iš­
silikusių maumuto dantų muziejus 
dar neturi, bet Bendinckas to savo 
radinio muziejui nepadovanojo ir 
parsivežęs, laiko namie.

NAUJAS VARPAS
Krosnoje, per „škaplierinės“ at­

laidus buvo pašventintas naujas 
varpas, kuris siais metais kleb. 
kun. Maslausko rūpesčiu ir para­
pijiečių aukomis buvo įsigytas. 
Varpas su įrengimu viso kainavo 
virš 3.000 litų.

NORS SUNKIAI LEIDŽIA VA­
ŽIUOTI, BET DAUG YRA NO­

RINČIŲ
Lenkijos atstovybėj Kaune La- 

pėno namuose kasdien didžiausia 
spūstis. Nežiūrint į karščius žmo­
nės stovi ištisas valandas, prisi­
grūsti prie interesantus priiman­
čiųjų atstovybės tarnautojų, šitaip 
žmonės vargsta kartais net kelioli­
ka dienų iš eilės ligi gauna vizą 
važiuoti į Vilnių arba Lenkiją.

Nors vizos labai sunkiai išduo­
damos, bet vistik po keliolika as­

menų kasdien gauna vizas įvažiuo- toj pačioj vietoj stato naujų me­
ti į Vilniaus kraštą ar Lenkiją. ¡dernią, kuri, reikia manyti, jau 

šiemet bus pastatyta.
BITĖ MIRTINAI UŽKAPOJO i
Salakas. Zarasų ap., Gaudė bi-j 

tes — spiečių pil. Kostas kagazi- 
nas Palivarao km. gyventojas pas 
savo kaimynų — biciuolį ir tuo me­
tu minimam piliečiui ¡kando dvi 
bitės, nuo kurių įgėlimo K. Raga- 
zinas staiga mirė vietoje.

DAUG ŠULINIŲ KASA
Salakas. Zarasų ap., Šiame mies­

telyje šiais metais labai daug kasa 
šulinius, šulinys vidutiniai kaštuo­
ja apie 200 litų su visu įrengimu 
ik 12 metrų gilio.

BAIGĖSI RUGIAPIŪTĖ
Dzūkijoje rugiapiūtė baigta. Šie 

met rugių derlius labai geras. Dau­
gelis ūkininkų rugius baigia vežti.

Rugpiflčio 2 d. Dzūkijoje siautė 
didelė audra. Daug kur iškrito le­
dų, kurie sunaikino vasarojų. Be 
to, visoje apskrityje žaibas sude­
gino keliolika trobesių ir labai 
daug išlaužė medžių ir soduose nu­
krėtė vaisių. Nuostoliai dideli.

- ’
STATOMA MIESTO PIRTIS
Jurbarko miesto savivaldybė jau 

nugriovė seną, netikusią pirtį ir

REMONTUOJA BA ŽNYČIĄ
Šiuo metu Kriaunų bažnyčioje 

vyksta didžiulis remon tas. Iš pa­
grindų alremontuojaniEjs bažnyčios 
vidus. Sienos ir lubos dažomos ir 
gražinamos įvairiais ornamentais, 
simboliais ir šventųjfų paveikslais. 
Taip pat atnaujinami visi altoriai 
ir statulos. Iki šiol buvusi murzina 
ir niūri bažnyčia., dabar pasidarė 
jauki ir maloni. 'Parapija uoliai re­
mia remonto darbus.

IŠRASTOS 'UOGOMS RINKTI 
MAŠINĖLES

Jurbarko miškų urėdijoj nese­
niai pasirodė uogautojų su maši­
nėlėmis. Mašinėlės sudarytos iš 
medinių rėmelių, o apačia išpinta 
vielomis. Mašinėlės priekyje yra 
danteliai, kuriais uogautojas brau­
kia per uogienojus ir danteliai nu­
raško uogas, kurios subyra į ma­
šinėlės antrą pusę, o lapai išbyra 
ant žemės. Mašinėlių blogoji pusė, 
ka dnubraukia uog ienojų lapus, 
per dieną iki 30 Itr. • uogų, tuo tar- 
Tokia mašinėle gali: .na priuogauti 
pu kai be jos teprii uogauja iki 15 
— 20 Itr.

Lietuvos pajūrio vaizdas.

kai vietoje palaikyti Čekoslovakiją, jie, matyti, Berlyno padiktuoti, 
pakurstė saujelę Tešino lenkų, kad ir tie reikalautų autonomijos, ši- 
kumą supranta net rimčiau galvojų lenkai, kurie zmo, kad Lenkija, 
naudingiau čekoslovakiška priešvokiška tvirtovė, negu čeosiovak.- 
ja Berlyno vasalas, štai neseniai lenkų laikraštis „Slovo PomursKie“ 
klausia: „Koks interesas Lenkijai, kad vietoje priešvokiškos tvirto­
vės jos pietų pasienyje nuo Tešino iki čarnohorų įsikurtų militarinis 
reichas?“

Pabaiga sekančiame numerija

BUS STATOMI VA1KAMS VA­
SAROTI NAMAI

Šv. Vincento a Paulo draugijoje 
nutarta Kulautuvoje ar Kačergi­
nėje pastatyti didelę vaikų kolo­
niją, kurioje vienu kartu galės va­
saroti apie 500 vaikų, ši kolonija 
bus didžiausia kolonija Lietuvoje.

Greitu laiku bus pradėtas ruošti 
kolonijos projektas. Kolonijos sta­
tyba prasidės ateinančiais metais.

KAUNE SIŪLO STOGUS APŽEL­
DINTI SODDAIS

namams statyti. Pagal tuos pro­
jektus, visų naujai statomų Lais­
vės ai. namų stogai turi būti ap­
želdinti sodais. Kartu jis apskai­
čiavo, kad tokie stogai nėra bran­
gesni už dabartinius stogus.

PRIENUOSE RASTAS MAUMU­
TO DANTIS 4000 METŲ 

SENUMO
Šių metų pavasarį Prienų pil. J. 

Bendinckas beimdamas iš Nemuno 
dugno akmeni/ rado elnio ragus, 
kurie labai gražiai išsišakoję ir ki-

Miesto savivaldybėje iš piliečio ¡ tų kokį 4-rių kilogr. kaulų visiš- 
VytaUto Jasionio gautas origina- kai suakmenėjusį. Tą kaulų rodė 
lūs pasiūlymas. Jis siūlo paruošti I visiems, bet niekas negalėjo atspė- 
atitinkamus projektus Laisvės aL tį kieno gali būti tas kaulas, nes j

SEKMADIENĮ. — Vokietijoj. — Visose kata­
likų bažnyčiose buvo perskaityta pastoralė, ku­
rioje pažymima tamprūs ryšiai jungianti vysku­
pus su jų diacezijomis ir baigiama prašant mels­
tis už vyskupų daktarą Sproll, kurį policija išva­
rė iš jo diacezijos.

Urugvajuj. — Įgavo nepaprasto reikšmingu­
mo vyr. Komunijos priėmimas, kaipo prisidėjimo 
aktas prie III Tautinio Eukaristinio Kongreso. Mi­
šias atlaikė Montevideo vyskupas mons. Arago- 
ne. Dalyvavo Buenos Aires, argentinų - urugva-
1ŠVAROMI ŽYDAI Iš ITALIJOS

Italų ministerių kabinetas buvo 
susirinkęs praeitos savaitės bėgy­
je.

šiame posėdyje buvo svarstyti 
įvairūs reikalai. Priimtas svarbus 
nusitarimas kas link semitiškos po­
litikos laikymosi. Išleistas dekre­
tas, kuriuomi visi svetimos pikty­
bės žydai atvykę Italijon po 1938 
m. sausio pirmos dienos, priver­
čiami apleisti kraštą, šešių mėne­
sių bėgyje.

Taip pat bus atimta pilietybė 
žydams, kurie ją išgavo po minė­
tos datos, ir neleidžiama ateityje 
apsigyventi visoje italų teritorijo-

je, Libijoj ir Donecaneso salose.
Šis dekretas taip pat apima ir 

žydų vaikus, nors jie pripažintų 
kitų tikėjimą.

žydų sluogsniuose sakoma, kad 
šiuomi dekretu vaduojantis, bus 
priversti apleisti kraštą apie de­
šimtis tūkstančių žydų.

— ° “
JAPONAI ŽIAURIAI BOMBAR­

DAVO KINIEČIUS
Pereitą antradienį japonų avia­

cija įvykdė vieną iš smarkiausių 
šiame kare bombardavimų.

Šiame bombardavime dalyvavo 
penkiosdešimtys japonų lėktuvų - 
bombanešių, kurie išmetė virš.

jiečių Komitetas. ‘

Suvienytose Valstybėse. — New Yorke pasimi­
rė katalikų kardinolas Patrick Joseph Hayes, 
New Yorko arkivyskupas, eidamas 72 metus am­
žiaus. Velionis buvo didelis labdarybės srityje vei­
kėjas.

Rumunijoj. — Tacha ui ežere, kuris randasi 
Juodosios Jūros pakraštyje, prasidėjo naujo uos­
to darbai, šiems darbams paskirta 3.500 milijo­

nų leis.Į uostą galės įeiti visokio didumo laivai.
dviejų šimtų bombų ant Kin-šau 
miesto, esančio 78 mylių atstu nuo 
dabartinės Kinijos sostinės Hali- 
kov.

Bombos daugumoje krito civi. 
Ižų gyventojų tarpe, išmušdamos 
apie tūkstantį asmenų ir padary­
damos didelių materijalinių nuos­
tolių. Vien tik namų sunaikinta 
per septynius šimtus.

RUGIAPIŪTĖ JAU PASIBAIGĖ

Visame Vilniaus krašte rugia- 
piūt jau pasibaigė. Turimomis ži­
niomis, derlius šiemet yra geras 
ir bado pavojus negresia.
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W Iš LIETUVIU GYVENIMO
Buenos Aires Lietuviai

TAUTOS ŠVENTES 
PAMALDOS

ALKF-ja ruošia iškilmingą Tau­
tos Šventes minėjimą, šio mėn. lt 
dieną, sekmadienį.

iškilmes prasidės pamaldomis 
Šv. Lucijos bažnyčioje, 11 vai. 4o 
mm. ryto.

Trecią vai. po pietą prasidės pi­
lietinis minėjimas jose verdi sa­
lėje, ana mown 73b, Bs. Aires.

IŠ VVS BS. AS. SKYRIAUS 
SUS1K1NK1MO

Pereito menesio 28 dieną įvyko 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Buenos 
Aires Skyriaus naną susirinkimas, 
p. Ig. Fadvalskiui pirmininkau­
jant ir p. J. Nakučiui sekretoriau­
jant.

Susirinkime, pusiau slaptu bal­
savimu Buvo išrinkti naujan Ko- 
mitetan p. I. Padvaiskis, p. J. Gil- 
vydis ir p-lė V. Binkeviėiūtė. Re­
vizijos komisijon p-nia K. Kyma- 
viėienė, p-nia M. i\ aku tiene ir J. 
žekys.

Tarp kitko nusitarta Vilniaus už 
grobimo metą sukaktuves minėti 
spauą devintą dieną. Minėjimo 
programos suuarymas pavestas 
naujam Komitetui.

Susirinkimas vienbalsiai nutarė 
į šį minėjimą kviesti p. K. Skipitį 
ir j¡ prasyti, kaa jis minėjime tar-1 
tą aiską žodį uei Vilniaus klausi­
mo, kuris diuelei musą kolonijos 
danai paskutiniu laiku liko neaiš­
kus.

Susirinkime irigi atsrado kele­
tas asmeiią, kurie aoejojanciai is- 
sireiskė uei v V S egzistavimo. .Ta­
čiau Komitetas, ¡.urenamas aiškius 
įroaymus is v V s Centro, kau v li­
maos klausimas paliktas po seno, 
ir kau V v s uar tvirčiau imsis Vil­
niaus vauavimo daroo, išsklaidė 
šias kiaiaingas mintis.

Sekantis susirinkimas nutarta 
sušaukti rugsėjo 18 meną.

Per įvykusį naujo Komiteto po­
sėdį, pareigas pasiskirstė sekan­
čiai: p. Ig. raavalskis — pirmi­
ninku, p’-ie V. Bikneviciūtė — ka­
sininke ir p. J. Gnvyais — sekre­
torium.

TAUTOS ŠVENTĖ
Kaip jau žinome, sį sekmadienį 

ALk reueracija minės Tautos 
šventę. Minėjimo aktas prasmes 
pamainomis ota. Rucia Bažnyčioje, 
11 vai. 4a min. Po pietą, J ose v er- 
di saieje, įvyks koncertinė ėans su 
deklamacijomis ir dialogais. Trog- 
ramai pasioaigus tęsis šokiai.

Nepamirškime gausiai dalyvau­
ti šioje Tautos šventėje.

GRĮŽTA
Šio mėn. 17 d., laivu „Cap Ar- 

cona“ grįžta iš Lietuvos mūsą ge­
ra prietelė ponia Juzė Zubkevi- 
čiūtė - Povilonienė.

Ponia Povilonienė Lietuvoje pa­
sisvečiavo apie tris mėnesius, kur 
aplankė savo gimines ir artimuo­
sius.

Savo patyrusiais įspūdžiais po­
nia Povilonienė žada pasidalinti 
su ŠVYTURIO skaitytojais. 

jo mokyklai bronzinę rašalinę. P. 
Stalioraitis padovanojo mokyk­
loms gražų „Sparnuota Lietuva“ 
albumą.

Visiems parėmusiems mokyk­
lą reiškiu nuoširdžią padėką.

V. V. Nalivaika.
Tumo - Vaižganto mokyklos ve­
dėjas.

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

„Tumo - Vaižganto“ lietuvią 
mokyklos rūmą statybai aukavo 
šie susipratę lietuviai:

Aukų lapas Nr. 10. A. Grigai­
tis — $ 15.,00. Po $ 10,00: K. Ti­
pinė (auk. antru kartu), K. Grei- 
cienė, K. Kontautas, J. Simana­
vičius ir J. Kacevičius. Po 4 b.uo: 
V. Medeikis, J. Baronas, 1. Čepu­
lis, P. Kakevičius, B. Mažuolis, 
ro $ 2.00: J. Carkevicius, B. Zla- 
uys, M. StročKis, J. Kacevicius, 
B. Milijonas, P. Mazaliausaas, j. 
z>uroa, P. Praniausimas, M. Mac­
kevičius, K. Kavanunas, M. Bak- 
stanas ir J. Bauolys (auk. antru 
nartu). Po $ 1.00: J. Vaičiūnas, 
j. zagrauskas, J. Praniausimas, V. 
uutausimas ir J. Kliudžius.

Ausų lapas Nr. 11. A. Pauliu­
kevičius — $ 10.00. Po 8 o,uu: j. 

otankevicius, Jį. ’Varnėnus ir J. 
smmas. J. Valkiunas — $ 3.00. Pu 
9 z.OO: J. Meskauskas, V. Satavi- 
cius ir j. lunKunas. Po $ l.oo: J. 
cuaiusevicius ¡.auk. antru Kartu), 
u. Davidams, L. Matams, r. 
xiumsa, M. lumsunas ir M. Paup- 
lys. viso — s lua.oo.

su anksčiau skelbtomis auko­
mis viso yra suaukota 8 1.8o4,oo. 
uia skelbiamas aukas rinko Kri­
slus Pipinė ir V. Nalivaika.

Visiems prisidėjusiems prie 
kultunnio židinio pastatymo T V t, 
mksF varau reiškiu nuosiraz,ą 
padėką.

V. V. Nalivaika. 
Fondo pirmininkas.

RUOŠIAMA LOTERIJA
Per ALM’ - jos popietį. Tautos 

šventėje, apart visokią prasmat- 
nybią, dar bus suruošta turtinga 
loterija.

šiomis linijomis, kreipiamės į 
tuos, kurie gali — ir nori — ką 
nors paaukuoti, prašydami, kau 
tai padarytų.

Fantai priimami ŠVYTURĮ^ 
redakcijoje, Oiavarna 882; pas p. 
a. Misiūną, Luis Viale 221, capi­
tal, ir pas p. J. zekį, Cnei. Moune- 
do 2372, Valentin Alsinoje.

Aukuotojams jau iš anksto nuo­
širdžiai dėkuojame.

IŠ OKU PII ū! DS 
LIETUVOS
ŪKIO FAKULTETAS

Nuo naujų mokslo metų Vilniaus 
universitete pradės veikti šiemet 
įsteigtas ūkio fakultetas, kurio 
profesoriai yra jau paskirti.

NEGALIMA KASINĖTI PILIA-

VYTAUTO DIDŽIOJO GIMNAZI­
JA DAR NEGAVUSI TEISIŲ 
Nors nauji mokslo metai arti­

nasi ir netrukus prisidės rudens

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Specialiai ŠVYTURIUI

Brangieji sesės ir broliai lietuviai Argentinoje!
Birželio 4 dieną pasiekiau Lietuvos žemelę, kurios nebuvau ma­

čiusi jau devynius metus.
Aš negaliu jums raštu išreikšti savo džiaugsmo, kurį patyriau 

savo širdyje, parvykus į gimtąjį kraštą, į tėviškės pastogę. Daugelį 
Lietuvos kampelių teko aplankyti, kuriuose radau jūsų tėvelius, bro­
lius, sesutes ir pažįstamus. Ilgesio ir džiaugsmo kupinom akim, jie 
kalbėjo su manim apie mums vaišingą Argentiną ir apie jus, ten 
gyvenančius, kuriems stengiausi nupasakoti mūsų vargus ir darbus.

Su tais, kurių gimines ir pažįstamus Argentinoje pažinojau, te­
ko daugiau pasikalbėti, ir net ištisas valandas tokiu būdu praleisti. 
Kalbėjausi ir su visai man nepažįstamų Argentinos lietuvių arti­
maisiais. ča teko daug bendriau apibūdinti lietuvių gyvenimą, duo­
ti platesnes žinias.

Jie visi, ir aš, siunčiu jums visiems, brangieji vienminčiai, šir­
dingus sveikinimus iš tėvynės Lietuvos.

Mūsų tėvynė, tikrai jau atsistojus ant naujų kojų: kultūra jau 
nebe ta, kuri buvo prieš devynius metus. Keliai, susisiekimas — vie­
nas malonumas. Kur nepažvelgsi — jau ne tas, kas buvo.

Kur seniau pelkės buvo, gražūs javai vėjo pučiami siūbuoja; 
kur vien grioviai ir duobės tesimatė — puikūs keliai vingiuodami 
jungia miestus ir kaimus; o miestuose — kur senobiniai mediniai 
namai riogsojo — didingi rūmai tiesia savo sienas į dangų.

Tik duok, Dieve mūsų tėvynei, visuomet laisvai ir nepriklauso­
mai ilgiausius amžius gyvuoti.

Teko man būti Pumpėnuose, pas kun. B. Bumšą, kuris tuo me­
tu šventė dvidešimts penkių metų kunigavimo jubiliejų. Gerg. ku­
nigas maloniai apie visus Argentinos lietuvius atsimena, ir savo ju­
biliejinėse mišiose už mus visus meldėsi.

Perduoda visiems Argentinos lietuviams širdingus linkėjimus 
ir trokšta kuo daugiau gerovės mums, išeivijoje.

Tuo baigiu. Linkiu visiems geriausios kloties ir iki greito pa­
simatymo. J. Zubkevičiūtė — Povilonienė.

Lietuva, rugpiūčio pradžia.

stojamieji egzaminai, bet iki šiol 
vienintelė šiame krašte vidurinė 
lietuvių mokykla - Vytauto Didžio­
jo gimnazija teisių dar negavo.

APVOGĖ ŠV. MIKALOJAUS 
BAžNYCU

Rugpiūčio 3 d. naktį nežinomi 
asmenys įsibrovė į Vilniaus lietu­
vių šv. Mikalojaus parapijos baž­
nyčią ir ją apvogė. Nuo šoninio al­
toriaus nuplėšė keletą votų ir at­
plėšė cimborijas. Įsibrovėliai tuo 
tarpu nesurasti, bet policijos ieš­
komi.

Liepos 10 Klaipėdoje Įvyko didžiulė dainų šventė, 
kurioje, tarpivairių Lietuvos chorų, dalivavo ir Čika 
gos lietuvių choras “pirmyn“ Siame atvaizde mato­
me keletą tos šventės vaizdų (aukštai) žiūrovai ir 
(apačioje) aukštieji svečiai švėntėje:

VILNIETIS PRANAS ŽIŽMARAS 
KAJŠEDORYSE

Liepos 17 d. iš Vilniaus Lietu­
von atvyko Vilniaus lietuvių spor­
tininkai, Prano žižmaro vadovau­
jami. Lietuvos visuomenė ją lau­
kė su dideliu susidomėjimu. Vos 
tik taip brangius mums svečius 
vežęs traukinys pervažiavo admi­
nistracijos liniją, jį pasitiko abi­
pus geležinkelio susispietusią 
žmonių būreliai, kurie j traukinį 
uorė gėles. Vievio stoty svečius 
pasitiko didelė žmonių minia, su 
Tautos himnu, gėlėmis ir šūkiais. 
Charakteringiausias ir labiausiai 
jaudinąs momentas buvo, kai se­
niausia Vievio kurorte vasaroto­
ja, apie 70 metų amžiaus senutė 
per publiką prasiveržus paklausė, 
Kuris iš jų esąs žižmaras, Vienas 
žurnalistų jai jį parodė. Tada se­
nutė, su ašaromis akyse, prisiar­
tino prie jo ir tarė:

— Leisk, sūnau, pabučiuoti 
man tą ranką, kuri apgynė Lietu­
vos garbę!...

Visa publika ir patsai drąsuolis 
žižmaras susigraudino ir, lyg iš­
vydęs senai matytą savo motiną, 
puolė prie šios didžios patrijotės 
krūtinės ir nuoširdžiai pasibučia­
vo, tuo pareikšdami vienas ki­
tam savo jausmus.

Kaišedoryse vilniečius pasitiko 
tūkstantinė žmonių minia, sū 
plakatu „Valio Vilniečiai sporti­
ninkai! Valio žižmaras!“, orkest­
ru ir gėlėmis. Visi vilniečiai tie­
siog liko apversti gražiomis gėlė­
mis, o iš traukinio išlipusį žižma- 
rą mažos mergaitės visą laiką 
barstė smulkiomis gėlėmis. Vėliau 
pasisakyta po keletą nuoširdžių 
žodžių, orkestrui grojant sugiedo­
ta „Ei pasauli...“ žižmaras buvo 
nešiojamas ant rankų ir, pradė­
jus traukiniui 'judėti, įkeltas į 
vagoną.

Laike šio jaudinančio sutikimo 
daugumos susirinkusiųjų akyse 
buvo matyti ašaros.

„M. V.“

KALNIŲ BE LEIDIMO
Vlniaus vaivada išleido aplink­

raštį, kuriuo draudžiama be leidi­
mo kasinėti piliakalnius. Piliakal­
niai ir apskritai istorinės vietos y- 
rra vaivadijos konservatoriaus 
žinioje.

SUTAPIMAS
Padavėjas pasiveja išeinantį 

i girtautoją.
— Tamsta užsimiršai užmokėti 

už vyną, — taria padavėjas.
— Aš ir geriu, kad užsimirščiau,

— atsikerta girtautojas.

PADĖKA
Tumo - Vaižganto v. I komp­

lekto lietuvią mokyklos reikalams 
paaukavo P. Grigas — $ 10,00, 
J. Burba — $ 5,00. Po — ? 2,00: 
P. Pažemis, J. Stankevičius, J. 
Uždavinys, P. Daubaras ir M. Sa- 
roka. Po — $ 1,00: T. Leknickas, 
Čiukienė, P. Ambrožiūnienė ir T. 
Padagor»’” V. Kairys padovano­
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»• - Bazelio „National Zėituiig“ -pa­
sakoja įdomų vienos apsuskrios 
seklės nuotykį begaudant tarptau­
tinę, vagių gaują. . Seklio amatą 
pasirinkusią jauną, gražią mergi­
ną vienas Paryžiaus bankas siun- 

‘ ■tė susekti vikrius vagis, kurie pa­
dirbtais' čekiais gaudavo pinigus 
įvairiuose Europos miestų banko 
■skyriuose. Tie vagys įvykdė daug 
-drąsių apiplėšimų Varšuvos ir Bu­
karešto viešbučiuose. Tačiau ge­
niausi sekliai nesugebėjo rasti tų 

- nusikaltėlių pėdsakų.
Pasivadinusi rumunų „grafaite 

te Urgandi“ mergina savo -auto­
mobiliu atvažiavusi į Taliną. Su­
stojusi geriausiame estų sostinės 
viešbutyje vakare „grafaitė“ link- 
■smai šoko restorane ir netyčia iš­
metė rankinuką. Visi buvę ran­

Jauna Mergina Pagavo Sukta
Tarotautiniú Vagiu Gauja x

.....' ji

kinuke daiktai pabiro aslon. „Gra­
faitės“ kavalierius, su kuriuo ji 
šoko, labai padorios išvaizdos po­
nas patarniai pasilenkė pabirusius 
daiktus surinkti. Ant grindų, bliz­
gėjo plieninis visraktis, paskuti­
nysis plėšikinės technikos „žo­
dis“. Paprastai žymių keleivių 
rankinukuose tokių daiktų nepa­
sitaiko. Pagyvenęs ponas šaltai 

paėmė nuo žemės visraktį, padėjo 

į rankinuką ir atidavė savo da­
mai. Bet tuo pat metu paprašė ją 
leisti supažindinti su savo bičiu­
liu, dailiu jaunu vaikinu, kuris šo­
kąs neblogiau už jį. Vakaras bai­
gėsi gana linksmai: „grafaitė“ su 
savo naujais pažįstamais susibi­
čiuliavo.
Rytą „grafaitė“ savo naujuosius 

bičiulius .pakvietė tuž miesto
pasivažinėti. Ji vairavo automobi­

lį o Ae.iidrakelei.viai, laikydami ją 
taip pat vagile profesionale, patys 
pradėjo pasakoti savo paslaptis, 

.nušviesdami savo sėkmingas ope- 
■ racijas kelių-'Europos miestų -vieš­
bučiuose. Pasivažinėjimas baigėsi 
tuo, kad bendrakeleiviai atvirai 
pasisakė norį ją pritrauktibend- 
,radarbiautt.Esą, .jai padedant ga­
lima ..padaryti pelningų operacijų, 
km;ių jie .vieni neišdrįsta imtis.

Grįžtant į miestą „grafaitė 
staiga .sustabdė .automobilį prie 
policijos būstinės, o ne .prie vieš­
bučio. čia jos jau laukė krimina-, 
linės policijos .viršininkas,

„Grafaitėj“ bendrakeleiviai, 
pasipiktinę atrėmė kaltinimus: jie 
dori, žmonės, nępriklausomi kaliau

tojai. Policija geriau padarysian­
ti pažiurėjus į „grafaitės“ ranki­
nuką. vasar bešokant iš ten iš­
kritęs piesikiškas visraktis. Bet 
„gratarte- tuo metu paėmė iš au- 
tomooilio mažiuką diktai'oną ir 

pasiūlė policijos viršininkui iš 
Klausyti kenus • velenėlius. Beva­
žiuojant automobUiu. .gudriai pa­
šieptas mikrojonas .tiksliai užrašė 
jų pasakytus „graiaitei“ prisipa- 
■uviiiiuis.ir pasxuiymns.

kou sukčius .tuoj suėmė. Bei 
kratą jų .outuose.rado.daug daik­
tų pagrobia .1alino .viešbučiuose, 
,aip pat Paryžiaus banko, ¡čekių 
miygelę, su kuria jie vykdė , savo 
suktybes.

Lietuvos Prezidentas ssao tėviškėje

Saudimo Loterija
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CLINICA DENTAL-!
i “SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha =
Pranašam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad = 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig = 
virš nurodyto adreso.

Daūtų tranki mas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir = 
įvairios burnos ligos. =

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną. ~ 
Lietuviams imamas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berissež 
Calle MONTEVIDEO 861-------SKYRIUS BERISSO F. C. S. f
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PLAUČIŲ LIGOS
Peržiūrėjimas ir peršvietimas 

spinduliais 5 pezai.
PASEKMINGAS GYDYMAS 

ĮSISENĖJUSIO BRONKITO ir 
DUSULIO - KOSULYS - KA­
TARAS - NUGAROS SKAUS­
MAI - TANKŪS, PERSIŠALDY­
MAI - NUSILPNĖJIMAS------

Dr. M. POGORELSKY
Buvęs specialistas Muiiiz 

ligoninėje.

Estados Unidos 702, Bs. As.
Priima nuo 9 ligi 11 ir nuo 

17 ligi 20 vai. šventadieniai», 
išskyrus sekmadienius, nuo 9 li-

Ponia Tešluvienė turi šaudymo 
loteriją. Praeinantiems žmonėms 
ji Vis šaukia:

— Už taikų šūvį — trys litai pre­
mijos!'Prašau ponai! Reikia tik 
nuversti-bet kurį iš šių daiktų.

Ateina kažin koks pilietis. Pa­
ima šautuvą-ir-taikosi.

—■ Kur-jūs taikote? — klausia 
Tešhivienė.

— Nagi-į tą-juėkingiausią figū­
rą.

■ —Dėl'Dievo ¡ Sustokite! juk-tai 
mano vyras: jis laiko visus daik­
tus,.kad nenuvirstų.

—• Tavo < draugas, rodos dantų 
gydytojas,.ar ne?

— Taip, .bet ..nuoto jam galva 
.apsisuko. Vakar, kai.nuėjau į sve­
čius, ..jis padavė .man. stiklinę ar­
batos ir pasakė:. „Paskalauk bur­
na“-

Pratimų .metu tarpininkas, pa­
malęs. einantį. per .tariamai suspro­
gdintą tiltą kareivį, ėmė šaukti:

— Ei, palauk, kur eini?
—Skubu su pranešimu.

— Negalima,, nes matai, kad til­
tas „susprogdintas“.

— Matau, bet aš įsivaizduoju, 
kad per upę plaukiu.
—Į vieną labdaringą balių ir lote­
riją, atsilankė žinomas Kauno tur­
tuolis, kuris garsėjo savo šykštu­
mu. Tačiau loterijos vadovė pasi­
ryžo ir iš jo išgauti keletą litų na-, 
šlaičių naudai.

— Gerbiamasis pone, gal pirkai­
te'šitą papirosinę? 'Ji kainuoja tik 
vieną litą, o pelnas eina našlaičių 
prieglaudai.

— Ačiū, bet aš nerūkau, — at­
sakė šykštuolis.

— Gal šitą gražų plunksnakotį ?
- — Ačiū, bet aš laiškų nerašau. 

Juos -rašo- mano sekretorius.
—Tai-gal -nupirksite nors vieną 

dėžutę-saldainių?
— Gaila, nepirksiu, nes-nuo sal­

dumynų man skauda viduriai.
Tada apsukri ponia parodė di­

džiulę dėžę paprasto muilo, kuria­
me buvo per šimtą gabalų ir tarė:

— Aš; matau, .kad ponas nerei­
kalingų daiktų nemėgsta. Na, bet

uiiiiuiiiuiiiiiiiiiuiiiuiiiuiiiiiiiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinuiiHmn

siūtus, geriausios medžiagos -ir pigiausia 
-Raina rūbus, -įsiūki» tik ilgų metų prakti- 

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalsltio
—-vyrišky, ir motoriikų rūbų siuvykloj»— 

Prašome ¡•idrnrv^t' i ae^amiriti: 
¿alie OLAvARRlA 882

.šitą dalyką tamsta tikriausiai pa- 

.imsi — juk nesiprausęs.tamsta.ne- 
vaikštai ?...

žįykštuolis.buvo sugėdintas ir. ne­
beturėjo,ką atsakyti. .Numetė.,ant 

I stalo šimtą litų ir skubiai ,išėjo iš 
l .salės —.ne,muilo.nepaėmė.

PLĖŠIKAS — GERADARIS
.Neseniai netoli Londono .vienas 

praeivis pastebėjo, kad greitai 
važiavęs automobuis pasisukime 
apvirto ir .janto į . Tenųę. Auto- 
inubūiu .važiavo, du vyrai ir .mote­
ris. Praeivis sKiunai .šoko,į-vande­
nį ir.kovodamas su, stipria .van­
dens, srove, .isgeiuejo jau..be są­
mones esančią moterį. Abu.asjtrai 
šiaip .taip. . issikrapstė. ir.ipatys. 

.nei.kadangi jie.buvo nuvargę, tai 
.uiuverimi ..jjųnnosi ..nežinomasis 
.išgelbėtojas.,JIS ją.atgaivmo.ir.pa 
..guiaęs ,apmojo savo ..apsiaustu, 
aaskui .pravažiuojančių paprašė 
nikkiesu .greitąją -pagalbą,-Netru­
kus į nelaimes vietą atvažiavo 
greitosios pagalbos automobilis ir 
-puncija -nelaimei ištini. Ji -iškvo­
tė visą įvykį mačiusį -gelbėjusį. 
¡ratina, kau tai names finus, ne­
turįs jokio -darbo. -Visi tikėjo jį 
gausiant dovanų ir gyvybės' isgei- 
oejimo zenkią. Vienas ■ policijų- 
vaidininkas padavė jam net jo 
apsiaustą. Bet čia įvyko staigme­
na. is luino apsiausto kišenes iš­
puolė rysuiys aukso apyrankių, 
laikrodukų ir kitokių -brangeny­
bių. Pamatęs daiktus Hillis šoko 
uoįįti. Tačiau policija sulaikė ir 
luaiskbio, kad jis pries keletą va- 
.uiiuų buvo įsuauzęs į turtingos 
pelnus namus ir ją apvogęs.

Dr. MYKOLAS CHtIFHZ
Daktaras chirurgai 

Moterų, Vaikų ir Vidaus Ligo»
Apžiūrėjimas 3 pezai 

Caseros 828 I aukšt. dep. 1 
Prima nuo 15 ligi 18 valandos

4

jau..be


Nr. 389 •VYTURYS

Žinios Oro Paštu Gražios Skaitlinės
ŠAUDYMO RUNGTYNĖS RYGOJ

Rugpiūčio 20 - 21 d. Rygoje bu­
vo Baltijos valstybių šaudymo 
rungtynės, kuriose dalyvavo tik 
Lietuvos ir Latvijos šaudytojai. 
Buvo rungiamas! mažojo kalibro 
medžiokliniais pistoletais ir mažo­
jo kalibro kariniais pistoletais. Ma­
žojo kalibro šautuvų rungtynėse 
Lietuvos šaudytojų ekipą iš 3.000 
galimų išmušė 2.697 taškus ir lai­
mėjo pirmų vietų.

IŠVYKO
Rugpiūčio 22 d. Brazilijos lie­

tuviai spartininkai Vasiliauskas, 
žičkus ir Pakalnis, dalyvavę Tau­
tinėje Olimpijadoje, išvyko atgal 
į Braziliją. Tuo pačiu traukiniu iš 
Kauno išvyko Amerikos lietuvis 
filmininkas Januškevičius su mo­
tina, Amerikos lietuvis sportinin­
kas Prokopas su motina, Škotijos 
lietuvaitė mokytoja Savickaitė ir 
dar keletas lietuvių. Brazilijos lie­
tuvių sportininkų vadovas Vasi­
liauskas išvažiuodamas pareiškė 
visų trijų Brazilijos lietuvių spor- 

t '.¡ninku didelį susižavėjimų buvu- 
si a Olimpijada. Visa Lietuvos pa­
žai '&a juos ūek sužavėjusi, kad ne­
bent 'rí tėvynės j tolimų P. Ame­
riką

STEIGIA1>'4A MOKYKLA
žemės Ūkio . Ministerija nutarė 

nuo šio rudens Gru- ',dž.iuose 
naujo tipo žemės ūk 10 mokyk1?- 
Šioje mokykloje mokslą S Prasldes 
nuo rugsėjo pabaigos ir . nirmal3_ 
iais mokslo metais truks lų,^1 a 
landžio 1 d. Vėliau teorijos pa± . 
kos nutraukiamos ligi rudens, k 
mokiniai turės atlikti mokyklos pa­
vyzdiniame ūkyje visus darbus 
laukuose, tvartuose, soduose, dar­
žuose i rt. t., o nuo kitų metų ru­
dens mokiniai vėl bus mokomi teo­
rijos ir praktika truks ne dvejus, 
kaip ligi šiol, bet pusantrų metų. Į 
mokyklų bus priimami tik berniu- 
bai nuo 16 ligi 25 metų amžiaus, 
baigę šešių skyrių pradžios mokyk­
lų. ,

AVIACIJOS DIENA
Rugpiūčio 21 d. Klaipėdoje įvy­

ko ten. seniai lauktoji aviacijos 
diena, kuri sutraukė iš viso krašto 
15.000 žiūrovų. Didžiausių pasise­
kimų turėjo autožiro, karinių lėk­
tuvų kautynių ore aukštojo lipo- 
tažo ir akrobatinių skridimų de­
monstravimas. Iš žiūrovų atsira­
do daug norinčių paskraidyti.

BUVO TARDOMAS ŽIŽMARAS
Ryšium su vilniečių lietuvių 

sportininkų dalyvavimu Tautinėje 
Olimpijadoje Kaune, šiomis die- 

, lomis, į Vilniaus storastijų buvo 
¡k 'kviestas ir tardytas vilniečių 
spt irtininkų vadovas Pranas žiž- 
mEli -ds. Tardymo rezultatai tuo tar­
pu dar nežinomi.

— Lietuvoje jau pradėtas javų 
su pirkinėjimas vyriausybės nusta- 
ty tomis kainomis. Tuo ūkininkams 
pa rama siekia iki 9 milijonų Itų.

^<3
— Lietuvos miestų burmistrai 

pr Įsidėjo prie kitų šalių burmist­
rų protesto prieš atvirų miestų 
Ijonp bordavimų. Tas protestas buvo 
paske Ibtas Lietuvos spaudoje.

__ Lie tuvos Ministrų Taryba nu­
tarė iždo lėšomis įvesti kaimo dar­
bininkams draudų nuo nelaimingų 
atsitikimų.

_ Paskut Ministrų Ta- 
ryba priėmė Visuotinio Darbo Va­
dybos istaty. m? tautinei ir valsty­
binei sąmone. ’■ U8dyti ir visuomenei 
informuoti. Visuomeninio Darbo 1

TAUTO? WENTE! PAMINĖT1 ALKF'ia RUOŠIA 

^tHžinižką Popietį
Jose Verdi salėje, Alie Bio?^ Airese siu 1938 me­
lu, Rugsėjo 11 d., iekmadien> Įdomią Programą Išpildys 
iv. (EOLUOS Choras, p. V. uVMA VIČIAUS Vedamas ir VAI­

DINTOJŲ Būrelis, p. I. JdOEVIČlAUS Vadovaujamas.
ŠOKIAMS

Grieš Geriausias Lietuviškas Orkestras KANKLĖS. Salė Atida­
ryta nuo 15 v. Programa Prasidės 16 v. Šokiai ligi 21 vai.

¡ĖJIMAS VISIEMS 80 CENTAVŲ
šių Metų, Rugsėjo 11 d. ALKF-jos Rengiamoj, Jose Verdi Salėje, 

Pilietinėj TAUTOS ŠVENTĖJ Programa Eil šia

TVARKA
i.

Argentinos ir Lietuvos Himnai šv. CECILIJOS Chorai 
Atidarymo žodis ir šventės Reikšmė

'šv. CECILIJOS Choras, P. V. RYMAVIČIA’S Vedamas Sudainuos:
NAUJI LAIKAI............................ . Naujalio
MES, BROLIAI, SESUTĖS ., .. Gudavičiau s
SVETIMOJ ŠALYJE. Neimanto

H.
šv. CECILIJOS Choras, orkestrui KANKLĖS akompanuojant, ir 

p. V. RYMAVIčIUI diriguojant, išpildys sekančias dainas: 
MERGELE JAUNOJI......... Vanagaičio
Aš MERGYTĖ............................ Vanagaičio

ČIGONŲ SERENADA............ ...  Paulausko

"aldyba apima viešo žodžio, spau­
dos, pavaizdavimo ir draugijinio 
darbo sritis. Vadyba yra ministro 
pirmininko žinioje. Visuomeninio 
Darbo Vadybos nurodymai yra 
privalomi valstybinės, savivaldy- 
binės ir kitos viešosios teisės orga­
nizacijoms, siekiant Vadybai savo 
tikslų. Visuomeninio Darbo Vady­
bos žinion šiuo metu pereina: Vi-

Argentinoje
IŠKILMINGAI PAMINĖTA D. F. 
SARMIENTO MIRTIES SUKAK­

TUVĖS
Pereitos savaitės bėgyje visoje 

Argentinoje buvo paminėta didžio 
Argentinos vyro, švietėjo ir dar­
buotojo, Domingo Faustino Sar­
miento, jo penkiosdešimties metų 
nuo mirties sukaktuvės.

Buenos Airese, La Platoj, Santa 
Fe, Kordoboj ir kituose didesniuo­
se miestuose buvo iškilmingos ce­
remonijos jo garbei.

Į San Juan miestų, aplankyti jo 
gimimo vietų, buvo nuvykus iš 
Buenos Aires patriotinė peregrina- 
cija, kuriai vadovavo patsai Švie­
timo Ministeris Dr. Coli.

Kaip žinoma, Sarmiento pašven­
tė visų savo ilgų ir darbštų gyve­
nimų švietimui ir mokslui. Nuo 
pat mažens, turėdamas 15 metų 
įsteigė pirmųjų mokyklų.

Turėjo progos plačiai savo mė­
giamą švietimo planų įvykdyti ka­
da tapo išrinktas Valstybės Prezi­
dentu.

Buenos Aires trečiadienį pasi- 
komercinė sutartis tarp Ar- 

Lenkijos. Kaip žino- 
•vtsiuntė delegacijų, 

“ ’•’Tymui. suo„

rašj’ta 
genti'nos u 
ma, Genkija 
šios sutarties

idaus Informacijos Skyrius, Spau- 
' dos Priežiūra, Valstybės Radiofo­
nas ir Filmų cenzūra, ši naujai 
įstatymų pavadintoji įstaiga fak­
tiškai jau veikė ir anksčiau Tauti­
nės Kultūros ir Informacijos įstai­
gos vardu. Vadybai vadovauja ge­
neralinis sekretorius prof. Iz. Ta­
mošaitis.

Rosarijos šv. Rožės bažnyčia 
atšventė kanoniškų auksinį jubi­
liejų. Iškilmėse dalyvavo diecezi­
jos bažnytinė vyriausybė.

Visoje Argentinoje buvo at­
švęsta šv. Rožės Limietės šventė. 
Buenos Aires Katedroj, kardinolas 
primatas mons. Copello atlaikė iš- 
kilminkas mišias o po pietų buvo 
procesija, šv. Rožė Limietė yra 
patroną visos Amerikos.

Tucuman mieste, viena šeima, 
susidedanti iš septynių asmenų, 
pavojingai apsirgo užvalgę dešrų, 
kurias nupirko kaimyninėje krau­
tuvėje. Tėvai pasimirė, o vaikai 
randasi labai pavojingoje padėty­
je. Pardavėjai patalpinti kalėji­
mam

Buenos Aires mieste pasimirė 
šio mėnesio pirmų dienų, daktaras 
Adolfas Dickmann, valstybės di­
pútalas, kuris toje vietoje išbuvo 
12 metų socialistų partijos narys. 
Laidotuvėse dalyvavo Respublikos 
vice prezidentas Dr. Castillo ir 
mas paskaitų ciklas.

Lomas de Zamora mieste atida­
ryta svarbi katalikiškos spaudos 
paroda. Laike parodų bus laiko- 
daug žymių politikos vyrų.

TŪKSTANTASIS „KARYS“
Gavome tūkstantųj į „Kario“ 

numerį, kuris jau dvidešimtus 
metus beeidamas, subūrė savo 
skaitytojų armij.m tikrosios karo 
tarnybos vyrus, didesnę atsargi­
nių dalį, mokslus einančių jaunuo­
menę ir šiaip tautiečius, kurie y- 
ra susirūpinę kariniu mokslu, auk­
lėjimus!, budrios lietuviškos kari­
nės dvasios Kėlimu bei skleidimu.

„Kario“ tūkstantasis numeris iš-
ėjo padidintas ir nepaprastai gra­
siomis nuotraukomis gausiai į- 
liustruotas.

Šį Lietuvos kariuomenės savait­
raštį leidžia Kariuomenės štabo 
redaguoja — kapitonas S. Urbo­
navičius.

Sveikiname „Karį“, jo leidėją, 
redaktorių ir bendradarbius šios 
įspūdingos savo numeracijos skait­
linės sulaukusių ir linkime, sėk­
mingai tęsti tėvynės gynimo auk­
lėjimą.

PENKŠIMTASIS* *MCSŲ LAIK­

RAŠTIS“
Gavome rugpiūčio 11 dieną iš­

leistą „Mūsų Laikraščio“ penk- 
šimtąjį numerį.

šio gražaus skaičiaus savo nu­
meracijoje „Mūsų Laikraštis“ su­
silaukė pilnoje savo siekimų eigo­
je. Savo vedamajame, rašo, verta 
žvilgterėti į praeitų laikų ir mes­
ti akyratį į ateitį. Ir sako:

Jau prieš dešimt metų, prade­
dant „Mūsų Laikraštį“ leisti, tu­
rėta galvoje, platieji Lietuvos gy­
ventojų slugsniai — lietuviškas 
kaimas, bažnytkaimis, miestas ir 
miestelis. Ir buvo gūiai suprasta 
kad mums reikalinga pilnutinė, 
vispusiška ir krikščioniška kultū­
ra. Juk Lietuvos gyvenimas yra 
vasinešįs į kraštutinumą — paly­
ginti daug jėgų ir išteklių yra ski­
riama kelti krašto medžiaginei ge­

rovei, o per maža — dvasinei kul­
tūrai. Visu spartumu taisomi ke­
liai, statomi fabrikai, perkamos 
mašinos, gerinamos gyvulių veis­
lės ir augalų atmainos. Visa tai la­
bai puiku, ir iš esmės prieš tai nie­
ko negalima pasakyti. Tik mes no­
rime, kad nemažesniu užsimojimu 
ir nemažesniu spartumu būtų ke­
liama ir žmonių dvasinė kultūra. 
Neužtenka vien išmokyti gerai ma 
linas valdyti, reikia ir gerus žmo­
nes išugdyti. Nebūsim laiminges­
ni, jei arsim traktoriais, o kentė­
sim nuo išeikvotojų, sukčių ir mu­
šeikų. Nelabai džiaugsimės laime, 
jei miestuose žibės puikūs rūmai, 
gatvėmis švilps gražūs automobi­
liai, laukuose ganysis pieningos 
karvės, o pilnos karinamos bus gir­
tuokliaujančių, kerštauninkai pa­
degs trobas, o žentas primuš duk­
terį, išvarys ir su kita susidės. Tik­
roji kultūra bus tada, kada nė 
kiek nemažiau bus keliama žmo­
gaus asmenybės, žmogaus sielos 
kultūra.

Tatai „Mūsų Laikraštis“ giliai 
suprato ir nuo pirmojo numerio 
rašė nevien apie bekonus, bet ir a- 
pie žmogų; netik apie zuperį, bet 
ir apie sielą; ne vien apie agrono­
miją, bet ir apie Kristaus mokslų,

Kalbėdami apie ateitį, ir nuro­
dydami blogybių pasekmes mažoje 
tautoje .prieina ir prie šio punkto:

Be to, mums gręsia įvairūs pavo­
jai iš rytų ir iš vakarų, o gal dar ir 
iš kitos kurios pusės- Labai grei­
tai pas mus gali atklysti svetimi 
vėjai, o jie anaiptol neišildys mū­
sų, negaivins mūsų, priešingai — 
nudžiovins mūsų laukus, mūsų 
kultūrą, mūsų gyvenimą, mūsų 
dvasią ir mus pačius.

O medžiagiškai stiprėti ar neno­
rime mes ir ar nereikia mums! 
Taip, mes turime ugdyti savo dva­
sinį kultūrą, nemažiau ir medžia­
ginį. Gilaus supratimo dvasia, me­
džiaginė gerovė, dorovė stiprybė, 
darbo patvarumas, proto išlavini­
mas ir būdo tvirtumas, tikrasis tau 
tiškumas, religinė šviesa ir religi­
nis veiklumas, tai mūsų gyvenimo 
stulpai. Pridėkime: ir „Mūsų Laik­
raščio“ gairės.

Su didele dvasios stiprybe ir su 
pilnu pasitikėjimu žiūrėkime į atei­
tį, nes mes turime didelį dalyką, 
didžiausį iš didžiausių dalykų — 
Katalikų Tikėjimą. Plačiau atida- 
rykim jam savo širdis.

Daugel žinių apie Lietuvą ŠVY­
TURYS paima iš „Mūsų Laikraš­
čio“, nes jame, kaipo katalikiška­
me laikraštyje, randame daug 
mums įdomių žinių; gi kaip savait­
raštyje — daugiau suglaustų, sin- 
tetiškesinių žinių.

Šiomis linijomis ŠVYTURYS 
nori pareikšti savo kuklų ir širdin 
gų sveikinimų „Mūsų Laikraščiui“ 
ir palinkėti Lietuvos Katalikų Vei­
kimo Cetrui ir toliau sėkmingai 
skleisti šviesą „Mūsų Laikraščio“ 
skiltyse. Siunčiame savo linkėji­
mus ir sveikinimus ir p. J. Grušui, 
kuris taip gražiai ir sėkmingai, re­
daguoja „Mūsų Laikraštį“ 
:k,vytur manda pratętb6 etaoi ea

— Judu rašomąjį „Mūsų kana­
rėlė" pažodžiui vienodai parašėte, 
— bara mokytojas.

— Bet, pone mokytojau, mudu 
kitaip ir parašyti negalėjom.

— Kodėl?
— Kad vieną kanarėlę namuo­

se teturim.
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Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija —. Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542
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LIETUVON IR IŠ LIETUVOS
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Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compañía Marítima Belga
(LLOYD ROYAL S. A.)

t . L.;N. Alem 491. • u. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275

Laivokartės į Lietuvą 3 klase $ 328
Atsikvietimui iš Lietuvos

BUENOS AIRES
Laivai išvyksta kas 15 dienų.

$ 325

£
Dideli patogumai 3-je klasė ja. . g

Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais. g
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PĮMĄIKĮĮVĮV KUNIKk
■ ♦ APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ

SPECIALISTŲ
ą h Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli-
PVzV kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks- 

liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
sz 914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache
egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

MMĮEANTi BMMN10H
Didelė Klinika

CONSTITUCION
Modernus VENER1M1N LIGŲ ęydyiras: ELENCRAGIJA 
aštrioji ir Ironiška: analizai priziūiėjinr.vj ai geraj išgydytas 
OLA ir R1F11LS Kraujo analizai su Vasserireno leakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusiprėjimas. Vicu- 
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nigaics skai dėji­
mas). Kepenes inkstai. VARISAL FINCF TAI. MO­
TERŲ; kroniški liuksai. Nėštumas. REL MAT. Giatika.
GERKLE. NOSIS AUSYS. Nesies sienes migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų DIAMINA. X. SPINDULIAI-
Neleisk veltui piniyųfc nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išgydyti,, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeuiškai, nūsų senoje 
r akredituotoje Klnikuje. j

KALBAMA LIETUVIŠKAI
Ekoncmiški abonentai, Valdininkams ir daibininkams išsimokė- 
jimo lengvatai
Prieinama nuo 9 iki 12. Sekmadieniais ir švcniadieniais nuo 

9 iki 12 va.l.

MŪSŲ LA1KRŠČ1O SKAITYT OJAMSJ 
PERŽIŪRĖJIMAS VĖLTU1

LIMA 1618
PRIEŠAIS PAT PLAZA CONSTITUCION

Visų Teismų Reikalus, kaip tai: 
Sužeidimus darbe, civilinius, ’kri 
minalinius ir komercinius daly­

kus pasekmingai atlieka
ESTUDIO JURIDICO

Dr. Luis E. Cordeiro
ir Dr. Oscar A. Garzón 

su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju
F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės išgavi­
me, daro ir išrūpina dokumen­

tus ir t. t.
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 

16 iki 19 vai.
’’UCUMAN 1475 aukš. II. - B.

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, Bs. As.
U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENES BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu-
■ vių Kolonijoje’

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki
8 vakaro.

VALDOMŲJŲ 
PRODUKTŲ PARDUOTUVĖ 

"VILNIUS"
VIZCAYA 1042, CERRO 

MONTEVIDEO 
Klijentams patarnauja pats sa­

vininkas lietuvis,
J. ŠČESNULEVIČIUS

B P

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso, 

Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų kametas 
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 

adresas 
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vat

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir' 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATO MON 
TEVIDEO

adresas
20 de Setiembre 1415 

Telefonas 41—0350 
Priėmimo dienos ir valandos:

Skaityh, išmanyk ir kitiems pasakyk, kad

Švyturys
geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;

“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.

Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas .......... pezus, prašau man siuntinėti “Švyturį” že­
miau nurodytu adresu;
Prenumerato vardas ir pavardė.......................... .............................
Gyvenamoji vieta........................................................................... • •

Parašas .... . .......................  ...
“ŠVYTURYS” 

e. OLAVARIA 882 
BUENOS AIRES

ARGENTINA

o 
a 
Ü 
T

Į.

Lietuviška Dantų Klinika
eilMCI 1LMÍ1 I J

Daili tjtjiciif i: I u<ktiniif

N. Krukauskas
Aukso dantys ir koioncs 22 karatų nuo į 10. Raiti dantys 

nuo 4 1 i<n les nio 3. Tit ii i n a 
daromi nauji dantys. Priima kasdiena

Pavón 488 U. T. 22- 9395
(Frieš Aveliai tees

(i] VS If ll.l LlD ( L(]1UÍ 
nuo 9 iki 12 ir nuo 14-21

Avellaneda
stotį)

Instituto "RAMOS MEJIA"
, IJil-ñ- Ii.

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini­

mai. Nuo 9 — 21 v.
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinąs
(kraują anai. 1914). i -.r-
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo i 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sieardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica-

relli metodu. ,,
7. NERVŲ ligos: Bemiegąs, neurastenija, smegenų

sumenkėjimą. ;;
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogs».
9. Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėrna, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, potypai, už­
degimai.

18. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VUUKAS.UKYDYMAS * «L—, * B PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI

KALBAMA LIETUVIŠKAI

l^ivadavia 3070

6
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